1
Приборы многоточечного мониторинга электроэнергии КСМ предназначены для
измерения, контроля и анализа показателей электрической энергии в электрических
сетях переменного и постоянного тока.
Принцип действия приборов основан на измерениях мгновенных значений
напряжения и силы тока, преобразовании результатов измерений в цифровую форму
при помощи АЦП, дальнейшей их обработке и отображении результатов измерений на
дисплее. Также результаты измерения могут быть переданы на внешний компьютер

(6) В зависимости от датчика тока. Для выбора варианта воспользуйтесь Таблицами 9-11.
(7) При желании могут быть выбраны дополнительные модули, характеристики указаны в Таблицах 12-13.
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ МОДИФИКАЦИЙ ПРИБОРОВ
ПРИМЕРЫ ОФОРМЛЕНИЯ ЗАКАЗА
Прибор многоточечного мониторинга электроэнергии КСМ-М3-1-SСТ-3-100А-100В-3-D1- Z1-C14-0
Прибор многоточечного мониторинга электроэнергии типа КСМ-М3 с внешними разборными датчиками тока
типа SСТ, с номинальным током внешнего датчика тока 100А, номинальным линейным напряжением
100В (фазным 100/√3 В), количество внешних датчиков тока -3, с дополнительными модулями
дисплея D1, коммутации Z1 (для подключения датчиков тока), связи С14 (3 RS-485), без
дополнительных модулей функций.
11
Модель КСМ-М1 КСМ-М2 КСМ-М3
Код исполнения 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Внешний вид
Вид индикатора ЖК – ЖК – ЖК – ЖК – – – – –
Установка на Din-рейку • • • • • • • • • • • •
Питание  80…270 В • • • • • • • • – • • –
Питание 24 В – – – – – – – – • – – –
Питание от измерительной цепи – – – – – – – – – – – •
Вид интерфейса связи 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2
Измерение
I, U, F, P, Q, S, PF • • • • • • • • • • • •
Температура • • – – • • – – –   
Учет
электроэнергии
Двунаправленная энергия активная
(EP, EP-) • • • • • • • • • • • •
Двунаправленная энергия
реактивная (EQ, EQ-) • • • • • • • • • • • •
Реактивная энергия в четырех
квадрантах • • • • • • • • • • • •
Многотарифная энергия • • • • • • • • • • • •
Полная энергия • • • • • • • • • • • •
Качество
электроэнергии
Фазные углы по напряжению/току – – – – – – – – • • • •
Коэффициент формы напряжения – – – – – – – – • • • •
Коэффициент формы тока – – – – – – – – • • • •
Гармоники по напряжению/току • • • • • • • • • • • •
Содержание гармоник 2-31 2-31 2-31 2-31 2-31 2-31 2-31 2-31 2-63 2-31 2-31 2-31
Небаланс по напряжению/току • • • • • • • • • • • •
Вход и выход
Импульсный выход 1 1 1 1 1 1 1 1 – – – –
Дискетный вход – – – – – – – – 2 – – –
Интерфейс RS-485 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Релейный выход – – – – – – – – 1 – – 1
Выход остаточного тока 1 1 – – 1 1 – – – – – –
Температурный вход 1 1 – – 1 1 – – – – – –
Типы используемых
датчиков тока
BCT – – • • – – • • • • • •
SСТ – – • • – – • • • • • •
FСТ – – • • – – • • • • • •
CT • • – – • • – – – – – –
Дополнительные
функциональные
модули
1 порт RS-485 (Modbus-RTU) (С10)         – – – –
3 порта RS-485 (Modbus-RTU) (С14) – – – – – – – –    
4 дискретных входа
2 релейных выхода (М10)         – – – –
4 температурных выхода  (М13) – – – – – – – – –   
4 температурных выхода
3 дискретных входа (М14) – – – – – – – – –   
4 температурных выхода
3 входа для измерения утечки тока
(М15)
– – – – – – – – –   
3 дискретных входа  (М16) – – – – – – – – –   
4 температурных выхода
3 релейных  выхода (М17) – – – – – – – – –   
Примечание : «•» данная функция имеется, «» данная функция опциональна, «–» нет данной функции
Таблица 7. Сравнительные характеристики измерительного модуля приборов.